SUBPREFEITURA DE ITAQUERA
Coordenadoria de Governo Local

Rua Augusto Carlos Bauman, 851, - Bairro Itaquera - São Paulo/SP - CEP 08210-590
Telefone: 2074-5003

ATA DA REUNIÃO MENSAL DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024 DO CONSELHO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

CULTURA DE PAZ - CADES SUB-IQ.

Aos quinze dias do mês de outubro de 2024 (15/10/2024), sob a Coordenação da Senhora
Elaine Cristina Morais Delfino – Coordenadora do CADES e a Senhora Izilda Alvarez –
Secretária Executiva, representantes do Poder Público, a Senhora Katia Regina Molina –
Coordenadora da Sociedade Civil e a Senhora Rute Siqueira dos Santos – Secretária
Executiva, compondo a mesa de trabalhos, realizou-se a Reunião Mensal do CADES da
SUB-IQ, com primeira chamada às 10hs e a segunda chamada às 10h20, com a
seguinte Pauta:

ORDEM DO DIA:

1. Abertura da Reunião pela Srª Elaine Cristina Morais Delfino – Coordenadora Geral, com

as orientações gerais, passando a palavra para Srª Kátia Molina, que conduziu e

intermediou os trabalhos e a ordem do dia.

2. Coordenadora Katia Molina, fez a leitura da pauta e chamamento da reunião de 15 de

Outubro de 2024.

3. Coordenador adjunto Caio Cavalcante, fez leitura da ata da reunião de 17 setembro de

2024.

4. Alterações da ATA: precisa constar presença de Caio Cavalcante e Marlene

5. Acrescentar a ausência de Maiza e Simone.

6. ATA da reunião de setembro APROVADA.

7. Coordenadora Katia Molina, informou que a votação do Regimento Interno, será feita

posteriormente, pois a correção das alterações do mesmo não foi conclusa.

8. Informe da Sra.Elaine Delfino, sobre a indicação de uma outra área, uma vez que a

área anterior não está apta e apresentou novos locais, debate sobre a votação ou não

das novas áreas indicadas, Roseli exclamou sobre a necessidade do Regimento Interno

para fazer tal ação, enquanto a Ivaldina alertou sobre a importância de garantirmos o

espaço para a gestão.

9. Votaram a favor: Ivaldina, Eliana, Elvira, Vinicius, Flavio, Leila, Katia, Caio e Elaine.

Atos do Executivo nº 1264519
Disponibilização: 02/01/2025
Publicação: 02/01/2025

Ata de Reunião REUNIAO ORDINARIA DO MES DE OUTUBRO/2024/CADES (117166228)         SEI 6041.2024/0002139-0 / pg. 1

10. Votou Contra: Roseli

11. Resultado do Plantio do dia Mundial da árvore, realizado em 21/09/2024, na Praça da

estação, ao lado da pista de Skate, na rua Antonio Carlos de Oliveira César. A

Conselheira Elvira, considerou gratificante: “conseguimos através de ações pequenas,

pessoas foram convidadas para participar”. A Conselheira Leila, considerou a atividade

excelente: “vimos no centro de Itaquera, participação de crianças, com atividades de

plantio, ações pequenas que promovem mudanças, gratificante”.

12. Katia comentou: “após o plantio visitamos a Casa da Memória, e conhecemos o FAB

LAB, com a indicação do lugar para uma reunião do CADES, Elvira também concorda,

Caio irá mandar o relatório do Plantio para divulga do Boletim dos CADES Regionais.

1 3 . Projetos: Proposta de criar um GT da parceria com Elvira - Cuidar É VIVER.

Conselheiro Caio sugeriu: ” parceria para dar continuidade aos projetos da horta,

jardins, artesanato em Parceria do CADES com os moradores do Jardim Arize, num

Projeto denominado - Cuidar é Viver”.

14. Rafael sociedade civil comenta: “sobre projeto da Elvira, informa local Rua Lomar,

onde é um pedaço do terreno e da ENEL, virou ponto viciado entulho, quer estender o

projeto para essa rua, já falou com shopping Aricanduva, são vários projetos que o

Shopping pode apoiar”.

15. A coordenadora Kátia Molina e a secretária Leila Uzum sugeriram: “o Projeto da Horta

da Escola A Hebraica”, projetos serão encaminhados para o GT – O Conselheiro Caio,

receberá os projetos, para discussões e encaminhamentos.

16. Proposta de confraternização: com divulgação das ações do CADES, e exposição de

trabalhos manuais nas dependências da Sub IQ, proposta 26 de novembro às 9:00h.

Proposta Aceita por unanimidade.

17 . Caio: cobra o e-mail oficial do CADES Itaquera, sala do CPM sala 16 precisa de

armários também. Solicitação de equipamentos para as reuniões do CADES:

computador para digitação das reuniões, o que a Elaine se prontificou a tomar as

providências,

1 8 . A Coordenadora Katia Molina, propõe reunião extraordinária para aprovação do

Regimento interno, na data de 30 de outubro, às 10 h, aprovada pelos presentes.

Sem mais, encerramos a Reunião Mensal dos Conselheiros, com a participação de todos
presentes, para praticarmos a participação ativa, o desenvolvimento sustentável e a cultura de
Paz!

Representantes do Poder Público:

Ata de Reunião REUNIAO ORDINARIA DO MES DE OUTUBRO/2024/CADES (117166228)         SEI 6041.2024/0002139-0 / pg. 2

Elaine Cristina Morais Delfino – Coordenadora do CADES-Sub-IQ
Izilda Alvarez – Secretária Executiva do CADES – Sub-IQ (Ausência justificada)
Flavio dos Santos – Representante da SVMA
Cristiane Lopes – Representante da SVMA (Ausência Justificada)

COORDENADOR GERAL:
Elaine Cristina Morais Delfino

Conselheiros Titulares Presentes e Representantes da Sociedade Civil:
Katia Regina Molina - Titular
Caio Cavalcante Vilela de Jesus - Titular
Leila da Silva Ribeiro Uzum - Titular
Vinicios de Oliveira - Titular
Ivaldina Ferreira Veloso Felix - Titular
Elvira Feola - Titular

CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES:
Roseli Alves dos Santos
Eliana de Santana

CONSELHEIROS AUSENTES:
Anaximandro Veloso Felix (Justificada)
Rute Siqueira dos Santos (Justificada)
Marlene Romão Neves (Justificada)
Gilberto Roque da Silva Pereira (Ausência Justificada)
Mayza Regina de Jesus
Diogo Moura dos Santos
Eliane de Araujo Rodrigues
Simone Mariano Leme Lopes
André Luiz da Cruz

Esta Ata de Reunião Mensal do CADES Regional da SUB-IQ – Mandato 2024/2026, foi por mim
transcrita, sem mais a declarar.

São Paulo, 18 de dezembro de 2024.

Kátia Regina Molina
Coordenadora da Sociedade Civil – Conselheira do CADES Regional
Subprefeitura de Itaquera

Joaquim Carlos Montela de Oliveira
Assistente de Gestão de Politicas Públicas
Em 30/12/2024, às 13:11.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 117166228 e o código CRC 497E4276.

Referência: Processo nº 6041.2024/0002139-0 SEI nº 117166228

Ata de Reunião REUNIAO ORDINARIA DO MES DE OUTUBRO/2024/CADES (117166228)         SEI 6041.2024/0002139-0 / pg. 3

	Ata de Reunião REUNIAO ORDINARIA DO MES DE OUTUBRO/2024/CADES (117166228)